
 

 
COMUNE DI SPILINGA 

(Provincia di Vibo Valentia) 

 
 
 

 

C O P I A 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA TECNICA 

 

N° 34 del 08-04-2024 
 
 

OGGETTO: 
Liquidazione servizio integrato di conduzione, custodia, controllo, 
gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria dell'impianto di 
depurazione in località Ligunì del comune di Spilinga. 

C.I.G. 8867375556 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  otto del mese di aprile, 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 

Vista la Determina del RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA n. 25 del 09.03.2023, 

con il quale si attribuiva le competenze di Responsabile Procedimento ai sensi dell' art. 5 

della legge n. 241/1990 e ss. mm. e ii. al Geom. Ferraro Antonello; 

Dato atto che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile dell’area   

nell’adozione degli atti endo–procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, 

così  come previsto dall’art. 6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241. 

 
PROPONE LA SEGUENTE  DERMINAZIONE 

 
    Premesso che:  
 
Con determina dell’ U.T.C. n. 84 del 10/08/2021 ad oggetto Determina a contrattare per l’indizione 
di procedura aperta ex art. 60 del d.lgs 50/2016 da eseguirsi mediante il Mepa di Consip, con 
aggiudicazione mediante l’utilizzo del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del 
medesimo d.lgs 50/2016, per l’affidamento del servizio integrato di conduzione, custodia, controllo, 
gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto di depurazione in località Ligunì del 
comune di Spilinga per la durata di 36 mesi; 



 
Con determina dell’ U.T.C. n. 130 del 30/11/2021ad oggetto AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
procedura aperta ex art. 60 del d.lgs 50/2016 da eseguirsi mediante il Mepa di Consip, con 
aggiudicazione mediante l’utilizzo del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del 
medesimo d.lgs 50/2016, per l’affidamento del servizio integrato di conduzione, custodia, controllo, 
gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto di depurazione in località Ligunì del 
comune di Spilinga  per la durata di 36 mesi, veniva aggiudicato il servizio di che trattasi 
all’Impresa Water Technology Systems S.r.l.s. con sede legale in Contrada Margio Vitale SN - 
92020, Castrofilippo (Ag) C.F./P.IVA 02958560845 per un valore complessivo di  €. 180.312,94 
oltre € 2.528,16 per oneri della sicurezza ed oltre IVA; 
 
Visto il verbale di riconsegna e passaggio consegna per “servizio integrato di conduzione, custodia, 
controllo, gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto di depurazione e della 
stazione di sollevamento fognaria ad essa afferente, del comune di Spilinga” in data 28/09/2021; 
 
Visto il contratto n. 6 di rep. stipulato in data 14/12/2021 registrato con il n. 4186 del 14/12/2021 
serie 1T presso l’ufficio territoriale di Vibo Valentia; 
 
Visto l’art. 37 del Capitolato Speciale d’Oneri Compensi e modalità di pagamento, dove recita 
Testualmente “il pagamento dei corrispettivi relativi al canone di servizio avverrà entro 30 giorni 
dall’emissione di regolare documento contabile da parte dell’Impresa. Il pagamento delle opere di 
manutenzione straordinaria avverrà entro 45 giorni dalla comunicazione di ultimazione lavori da 
parte della Direzione degli Impianti.” 
 
Considerato che il canone mensile in base all’aggiudicazione definitiva risulta di €. 5.078,92 oltre 
IVA; 
 
VISTE le fatture: 

- n. 52 del 02/04/2024 di €. 5.053,52 oltre IVA per il periodo di Febbraio 2024 emessa 
dell’Water Technology Systems S.r.l.s., acquisita al prot. 955 del 02/04/2024; 

- n. 53 del 02/04/2024 di €. 5.053,52 oltre IVA per il periodo di Marzo 2024 emessa 
dell’Water Technology Systems S.r.l.s., acquisita al prot. 954 del 02/04/2024; 

 
Acquisita la regolarità del DURC “Documento Unico Regolarità Contributiva agli atti allegata 
Numero Protocollo INAIL_40145608 Data richiesta 14/03/2024 Scadenza validità 12/07/2024; 
 
Ritenuto doveroso provvedere alla liquidazione; 
 

PROPONE L'ADOZIONE DELLA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 

1. Di liquidare e pagare a Water Technology Systems S.r.l.s. per il servizio integrato di 
conduzione, custodia, controllo, gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria 
dell’impianto di depurazione in località Ligunì del comune di Spilinga per il periodo di 
Febbraio e Marzo 2024  la  somma di cui qui di seguito: 
 

fattura n. periodo anno 
Importo 

IVA compresa miss. prog. capitolo 

52 
dal 28 Gennaio 2023 al 28 Febbraio 
2024  2024 

 € 7.517,38  
9 4 1719 

53 dal 28 Febbraio 2023 al 28 Marzo 2024 2024  € 7.517,38 9 4 1719 
 



2. DARE atto che l’ufficio ragioneria emetterà mandati da pagamento in favore Del suddetto 
credito: Miss. 009  prog. 4  cap. 1719  del   Bilancio 2023. 

3. DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non 
vi sono altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 463 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 232/2016 (c.d. Legge di bilancio 2017), così come modificato dal 
comma 785, dell’art.1, della Legge n. 205/2017 (c.d. Legge di bilancio 2018); 

5. DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito nella Legge 
03.08.2009, n. 102, che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel -PEG e con i vincoli di finanza pubblica;  

6. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n. 174 convertito con 
modificazioni dalla Legge 07.12.2012, n. 213, l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari 
della gestione di competenza, della gestione dei residui e di cassa; 

7. DI PUBBLICARE la presente determina all’albo pretorio di questo Ente. 
 
 

Il Responsabile Procedimento 
Geom. Ferraro Antonello* 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 del 19/10/2023, con il quale il Sindaco Enzo Fulvio Marasco 
attribuiva  le competenze di responsabile dell’Area Tecnica all’Ing. Emanuele Arena; 
 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
VISTO l 'articolo 107 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 , n. 267 s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000. 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VERIFICATO, quindi, il rispetto delle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale; 
 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 
DATO ATTO che è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 147-bis e 183, comma 7e 8  del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 



DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Compo1tamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa  Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi della 
Legge  190 del 06/11/2012 e norme col legate ; 
 
RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di 
emanare il presente provvedimento siccome innanzi redatto; 
 

DETERMINA 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di determinazione sopra richiamata e per l 'effetto di 
darne integrale esecuzione; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva al momento dell'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all'albo online del Comune di Spilinga 
nonché nella sezione "Amministrazione Trasparente " del sito web, in ottemperanza alla normativa 
vigente. 
 

Il Responsabile dell’Area 
Ing. Emanuele Arena* 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
 

IL  RESPONSABILE  DELL’ AREA FINANZIARIA 
 
 

In relazione al disposto dell'art. 184 del Decreto Legislativo 267 del 18.08.2000, 
 
 

Appone 

Il visto di regolarità contabile 
 
 

Attesta 
 
 
La copertura della spesa. 
 
 
 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza del capitolo sopra descritto. 
 
 
 
Spilinga li 09/04/2024 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                                                                                 Dott. Pietro Derito*                                                                                                         

 
 
 

(*)Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.lgs. 12.02.1993, n.39 
 
 
 
 


